
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  gara indetta da ASUR Marche per la stipula di accordi quadro per la fornitura di sistemi di 

prelievo e provette, analisi urine e contenitori per trasporto campioni per le necessità 

degli Enti del SSR. Presa d’atto dell’indizione.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   le  attestazioni del Direttore  della   UOC   Approvvigionamenti Beni Servizi e Logisti c a , del Direttore  della    

UOC  Controllo di Gestione e del  Direttore della  UOC  Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti  in  

riferimento alla spesa contenuta nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di prendere atto  della procedura di gara indetta da  ASUR  con determina  n r  587 /ASURDG del 

 2 8/0 9 /2022   relativa alla fornit ura, tramite accordo quadro,  di sistemi di prelievo e provette, analisi 

urine e contenitori per trasporto campioni per le esigenze degli Enti del SSN;

2. di prendere atto del fabbisogno presunto per questa Azienda così come dettagliatamente riportato 

nell’allegato ‘Fabbisogno AORMN’ (all.01);

3. di prendere atto che  gli accordi quadro avranno durata di 4 anni a decorrere dal giorno successivo 

alla data della stipula  e i relativi contratti attuativi potranno essere stipulati per una durata fissata in 

massimo 4 anni dalla data definita nel singolo contratto attuativo;

4. di prendere atto che la fornitura avrà decorrenza presumibilmente dal 01/01/2023 al 31/12/2026;

5. di prendere atto  del la spesa  presunta  a carico di questa Azienda ,  pari a   euro  634.918,00  IVA esclusa 

ovvero euro  774.599,96  IVA inclusa,  oltre a  euro 317.459,00 IVA esclusa per l’opzione di aumento 

del fabbisogno dei prodotti fino al 50% ,  euro  317.459,00 IVA esclusa per l’opzione di ulteriori 24 

mesi e euro 158.729,50 IVA esclusa  per la  proroga di 12 mesi ,  così  come  dettagliatamente riportato   

nel documento istruttorio del presente atto;

6. di prendere atto del nulla osta del Direttore del Dipartimento Salute della Regione Marche all’avvio 

della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della L.R. 19/2022, acquisito agli atti al 

prot nr 32269/ASUR del 20/09/2022;

7. di nominare  la dott.ssa Chiara D’Eusanio ,  Direttore f.f. del l a UOC  Approvvigionament i  B eni  S ervizi e 

Logistica, responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 smi;

8. di dare atto che la fornitura di  prelievo e provette, analisi urine, contenitori per trasporto campioni   è   

stata inserita nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi” biennio 2021-2022, di importo 

unitario superiore a € 40.000,00 Iva esclusa ex art 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m m.ii. approvato con   

determina nr 166/DG/2021 (CUI F02432930416202100027);

9. di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi ricompreso nel quadro 

economico dell'appalto oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio previa 

comunicazione alla UOC Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da 

parte della UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e smi;

11. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della L. 

412/1991 e dell’art. 1 della L.R. 36/2013.

    Il Direttore Generale

Dr.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

      Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario



2

          Dott. Antonio Draisci                                                                                    Dr. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

UOC APPROVVIGIONAMENTO BENI SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

- D.Lgs. 50/2016 e smi  recante ad oggetto:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

- L.R. 12/2012;

- D.L. 66/2014 convertito dalla L.89/2014;

- DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018;

- DGRM 468/2016;

- DGRM 204/2019  recante ad oggetto :   “Approvazione del Disciplinare per l'organizzazione e il 

funzionamento delle funzioni di soggetto aggregatore regionale e dello schema di "Convenzione per 

l'avvalimento di ASUR Marche per la gestione delle procedure del soggetto aggregatore in ambito 

sanitario" - Revoca della Delibera di Giunta Regionale nr 468 del 09/05/2016”.

Si richiamano le seguenti determine ASUR:

- determina nr   270/ASURDG del  26/ 05 / 2021   avente ad oggetto :  ” P rocedura  di gara per 

l’ affidamento della fornitura di  un sistema compatibile di provette e dispositivi di prelievo ematico 

per le necessita degli Enti del SSR - nomina progettisti, rup e collaboratori del rup”;

- determina nr  587 /ASURDG del 2 8 /0 9 /20 2 2   avente ad oggetto :   ” P rocedura  aperta telematica,    

n.3 lotti, per la stipula di accordi quadro, art.54,   c.3,  D . L gs.   50/2016, per la fornitura di sistemi di 

prelievo e provette, analisi urine, contenitori per trasporto campioni per gli enti del SSR. Indizione”.

Premesso che:

- con determina nr  587 / ASURDG del  28/09 /202 2   ASUR ha   indetto  una procedura di gara  per l’affidamento 

della  fornitura di  sistemi di prelievo e provette, analisi urine e contenitori per trasporto campioni  e dal   

suddetto atto si evince che:  

 la gara è suddivisa in nr 3 lotti;

 gli accordi quadro avranno durata di 4 anni a decorrere dal giorno successivo alla data della stipula e i 

relativi contratti attuativi potranno essere stipulati per una durata fissata in massimo 4 anni dalla data 

definita nel singolo contratto attuativo;

 sono previste le seguenti opzioni:

- opzione di  incremento dell’importo contrattuale pari al  50 %  ai sensi dell’art. 106 comma 1 del  D. L gs .  

50/2016 e smi;

- opzione di rinnovo per 24 mesi ai sensi dell’art 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

- opzione di proroga tecnica per ulteriori 12 mesi ai sensi dell’art. 106 comma 11 del  D. L gs .  50/2016  e  

smi;

 gli Accordi Quadro saranno stipulati con unico operatore economico;

 tutti i lotti verranno aggiudicati c on il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ad 

eccezione del lotto 2 il quale verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo;

 non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di mere forniture di materiali;

 relativamente ai fabbisogni, i quantitativi sono stati stimati dai progettisti sulla base del consumo 

storico annuale; 

 gli importi a base di gara sono stati individuati dai progettisti incaricati  mediante una stima del dato 

storico aggiornato;

 con nota prot nr 29852/ASUR del 26/08/2022, successivamente integrato con il prot nr 31845/ASUR 



3

del 15/09/2022, ASUR Marche ha richiesto al Direttore del Dipartimento Salute della  Regione Marche 

nulla osta per l’avvio della procedura in oggetto, ai sensi dell’art.42, comma 1 della L.R. 19/2022;

 in data  20 /09/2022 è pervenuto il relativo nulla osta acquisito al prot  ASUR al nr 32269/ASUR e al 

protocollo di questa Azienda al nr 52209 del 10/10/2022;

- per il  dettaglio del  fabbisogno di  questa Azienda  si rinvia al prospetto  allegato  “ Fabbisogno  AORMN”  ( all . 

01);

- che la fornitura avrà decorrenza presumibilmente dal 01/01/2023 al 31/12/2026;

- per  la spesa  presunta  a carico  di questa Azienda  si rimanda  al  Quadro Economico  AORMN  di seguito 

riportato:

Importo a base di fornitura (IVA esclusa) € 634.918,00

Oneri per la sicurezza € 0,00

Oneri per pubblicazioni € 0,00

Contributo ANAC € 0,00

Totale (IVA inclusa) € 774.599,96

opzione di aumento del fabbisogno del 50%

IVA esclusa
€ 317.459,00

opzione di rinnovo 24 mesi IVA esclusa € 317.459,00

opzione di proroga 12 mesi IVA esclusa € 158.729,50

Totale IVA esclusa € 1.428.565,50

IVA 22% € 314.284,41

Totale IVA inclusa € 1.742.849,91

Incentivi presunti (1% della base d’asta) 6.349,18

Occorre precisare che non derivano costi emergenti dall’adozione del presente atto.

Si evidenzia infine che la Rag. Sara Riccardi ha collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla 

redazione degli elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività necessarie mediante l’utilizzo degli 

applicativi informatici necessari per lo svolgimento della presente procedura.

Tutto quanto sopra esposto si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:  

1. di prendere atto della procedura di gara indetta da ASUR con determina nr 587/ASURDG del 

28/09/2022 relativa alla fornitura, tramite accordo quadro, di sistemi di prelievo e provette, analisi 

urine e contenitori per trasporto campioni per le esigenze degli Enti del SSN;

2. di prendere atto del fabbisogno presunto per questa Azienda così come dettagliatamente riportato 

nell’allegato ‘Fabbisogno AORMN’ (all.01);

3. di prendere atto che gli accordi quadro avranno durata di 4 anni a decorrere dal giorno successivo 

alla data della stipula e i relativi contratti attuativi potranno essere stipulati per una durata fissata in 

massimo 4 anni dalla data definita nel singolo contratto attuativo;

4. di prendere atto che la fornitura avrà decorrenza presumibilmente dal 01/01/2023 al 31/12/2026;

5. di prendere atto della spesa presunta a carico di questa Azienda, pari a euro 634.918,00 IVA esclusa 

ovvero euro 774.599,96 IVA inclusa, oltre a euro 317.459,00 IVA esclusa per l’opzione di aumento 



4

del fabbisogno dei prodotti fino al 50%, euro 317.459,00 IVA esclusa per l’opzione di ulteriori 24 

mesi e euro 158.729,50 IVA esclusa per la proroga di 12 mesi, così come dettagliatamente riportato 

nel documento istruttorio del presente atto;

6. di prendere atto del nulla osta del Direttore del Dipartimento Salute della Regione Marche all’avvio 

della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della L.R. 19/2022,  acquisito agli atti a l 

prot nr 32269/ASUR del 20/09/2022;

7. di nominare la dott.ssa Chiara D’Eusanio,  Direttore f.f. della UOC  Approvvigionamenti Beni Servizi e 

Logistica, responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 smi;

8. di dare atto che la fornitura di prelievo e provette, analisi urine, contenitori per trasporto campioni è 

stata inserita nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi” biennio 2021-2022, di importo 

unitario superiore a € 40.000,00 Iva esclusa ex art 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con 

determina nr 166/DG/2021 (CUI F02432930416202100027);

9. di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi ricompreso nel quadro 

economico dell'appalto oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio previa 

comunicazione alla UOC Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da 

parte della UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e smi.

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Il Responsabile della fase istruttoria

Rag. Sara Riccardi 

Documento informatico firmato 

digitalmente

ALLEGATI

Allegato 01): ‘Fabbisogno AORMN’.

 


	NumeroDataRep: n. 589 del 04 novembre 2022
		contact.01
	2022-10-28T12:59:30+0200
	location.01
	SARA RICCARDI
	reason.01


		contact.02
	2022-10-28T13:33:58+0200
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		2022-10-31T10:47:37+0100
	ANTONIO DRAISCI


		2022-11-02T10:31:22+0100
	EDOARDO BERSELLI


		contact.05
	2022-11-03T16:51:03+0100
	location.05
	Maria Capalbo
	reason.05




